SISTEMA

Cdédigo
6ECO096
6PRI069
6PUB061

6PUB062
6PUBO063
6FIL132
6PRIO71

6SOC156
6FIL133
6PRIO70
6SOC155

Caddigo
6PRIO72
6PRIO73
6PUB064
6PUB065
6PUBO066

Cédigo
6PRIO74
6PRIO75
6PUB067
6PUBO6GS
6PUB069

Caddigo

6EST442
6PRIO76

6PUBO70
6PUBO71
6PUBO72
6PUBO073
6PUBO74
6PUBO75
6TCC415

Universidade
Estadual de Londrina
DIREITO

2022

TURNO: VESPERTINO

DURACAO: MEDIA 5 ANOS - MAXIMA 10 ANOS

ACADEMICO: SERIADO ANUAL
12 Série

Nome
PRINCIPIOS DE ECONOMIA
DIREITO CIVIL | - PARTE GERAL

INTRODUQAO AO ESTUDO DO DIREITO E HERMENEUTICA
JURIDICA
DIREITO CONSTITUCIONAL |

GESTAO DE CONFLITOS
FILOSOFIA E ARGUMENTAGAO

INICIACAO A METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA EM
DIREITO
ANTROPOLOGIA

ETICA
HISTORIA DO DIREITO
SOCIOLOGIA
Total
22 Série

Nome .
DIREITO CIVIL Il - OBRIGACOES E CONTRATOS
DIREITO EMPRESARIAL |
DIREITO CONSTITUCIONAL I
DIREITO PENAL |
PROCESSO CIVIL DE CONHECIMENTO
Total
32 Série

Nome
DIREITO EMPRESARIAL Il
DIREITO CIVIL Il - FAMILIAS E SUCESSOES
PROCESSO CIVIL DE EXECUCAO E RECURSOS
DIREITO PENAL Il
DIREITO DO TRABALHO
Total
42 Série

Nome

ESTAGIO SUPERVISIONADO OBRIGATORIO | (PRI-100/PUB-100)
DIREITO CIVIL IV - COISAS E RESPOSABILIDADE CIVIL
DIREITO ADMINISTRATIVO

DIREITO PROCESSUAL PENAL

DIREITO PENAL Il

DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

DIREITO AMBIENTAL E URBANISTICO

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO | (PRI-7/PUB-8)
Total

2zZ2zZ22

2zZ2zZz2Z2

ZZZZZI-grI

ZZZZZ&-I

(l')ZZZZZZZ(/)%-I

>>>> >3
D

BE>>>>>>>2

Carga Horéria

T
60
60

120

120
60
30
30

30
30
30
30
600

T/P

0
0
0

O O o o

O O o oo

o O O o o O o

O O o oo

Carga Horéria

T
120
120
120
120
120

600

T/IP

0

O O o oo

P
0
0
0
0
0
0

Carga Horéria

T
120
120
120
120
120

600

T/P

0

O O o oo

P
0
0
0
0
0
0

Carga Horéaria

T
0

120
120
120
60
60
60
60
15
615

T/IP

o

O OO O oo o oo

P
200
0

O OO oo oo

200

Total
60

60
120

120
60
30
30

30
30
30
30
600

Total
120
120
120
120
120

600

Total
120

120
120
120
120
600

Total
200
120
120
120

60
60
60
60
15

815



Universidade 2022

== FEsiadual de Londrina

DIREITO
TURNO: VESPERTINO
52 Série
Carga Horéria
Codigo Nome ) Ess Ofe T T/P P Total
6EST443 ESTAGIO SUPERVISIONADO OBRIGATORIO Il (PRI-100/PUB-100) S A 0 0 200 200
6PRIO77 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO N A 60 0 0 60
6PUB076 DIREITO TRIBUTARIO N A 120 0 0 120
6PUBO77 FILOSOFIA DO DIREITO N A 60 0 0 60
6PUB079 DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL N A 60 0 0 60
6PUB080 DIREITO FINANCEIRO N A 60 0 0 60
6PSI099 PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL N 1S 30 0 0 30
6PUB078 DIREITOS HUMANOS N 1S 30 0 0 30
6TCC416 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO II (PRI-15/PUB-15) S 1S 30 0 0 30
6PRIO78 DIREITO DO CONSUMIDOR N 2S 30 0 0 30
Total 480 0 200 680

OBSERVACOES:

a) Além das disciplinas constantes da seriagdo deverdo ser cumpridas:

- 302 horas AEX Indicada;

- 76 horas AEX Livre;

- 107 horas em Atividades Académicas Complementares (Cursos de Extenséo, Disciplinas Eletivas, Disciplinas Especiais, Estagios
Curriculares N&@o Obrigatérios, Eventos, Monitoria Académica, Programas de Extensdo, Programas de Formacdo Complementar,
Projetos de Extensao, Projetos Integrados, Projetos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa em Ensino), resultando em uma carga horaria
total para o curso de 3780 horas.

b) As atividades académicas 6EST442 - Estagio Supervisionado Obrigatério |, 6EST443 Estagio Supervisionado Obrigatério Il,
6TCC415 Trabalho de Conclusdo de Curso | e 6TCC416 Trabalho de Conclusdo de Curso Il serdo consideradas essenciais para
efeito na retencdo na série em caso de reprovagao.

c) As atividades académicas de Estagio Supervisionado Obrigatério | e Il e Trabalho de Conclusdo de Curso | e |l serdo realizadas
fora do turno regular de matricula do estudante.

CRITERIOS DE AVALIACAO, PROMOCAO E RETENCAO

Sistema de Avaliacéo
Considerar-se-a aprovado na atividade académica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequéncia
de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante tera direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade académica igual ou superior a 3,0 (trés) e
inferior a 6,0 (seis) e frequéncia de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades académicas de natureza obrigatoria especiais - Estdgio Supervisionado Obrigatério | e Il (EST) e Trabalho de
Concluséo de Curso | e Il (TCC), deverdo atender aos objetivos do Projeto Pedagégico do Curso e terdo sistemas de avaliagdo e
de controle de frequéncia definidos em regulamentagdo propria, aprovada pela Camara de Graduacédo do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extenséo (CEPE).

Critérios de Promocéo
E promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todas as atividades académicas da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades académicas da(s) série(s) anterior(es), que serdo cursadas em
regime de dependéncia assistida.

Critérios de Retencao
Fica com a matricula retida na série o estudante que:
- Reprovar por nota ou por falta em mais de 2 (duas) atividades académicas, excluidas as disciplinas especiais e/ou eletivas;
- Reprovar simultaneamente, em uma ou mais atividades académicas, por nota e por falta;
- Reprovar em atividade académica considerada essencial.

Informacdes Adicionais
Sistema Académico: SERIADO ANUAL

Renovacao de Matricula: ANUAL



