

# DIREITO

TURNO: VESPERTINO

DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

## 1ª Série

Código	Nome	Carga Horária					Total
		Ess	Ofe	T	T/P	P	
6ECO096	PRINCÍPIOS DE ECONOMIA	N	A	60	0	0	60
6PRI069	DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL	N	A	60	0	0	60
6PUB061	INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO E HERMENÊUTICA JURÍDICA	N	A	120	0	0	120
6PUB062	DIREITO CONSTITUCIONAL I	N	A	120	0	0	120
6PUB063	GESTÃO DE CONFLITOS	N	A	60	0	0	60
6FIL132	FILOSOFIA E ARGUMENTAÇÃO	N	1S	30	0	0	30
6PRI071	INICIAÇÃO À METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA EM DIREITO	N	1S	30	0	0	30
6SOC156	ANTROPOLOGIA	N	1S	30	0	0	30
6FIL133	ÉTICA	N	2S	30	0	0	30
6PRI070	HISTÓRIA DO DIREITO	N	2S	30	0	0	30
6SOC155	SOCIOLOGIA	N	2S	30	0	0	30
<b>Total</b>				<b>600</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>600</b>

## 2ª Série

Código	Nome	Carga Horária					Total
		Ess	Ofe	T	T/P	P	
6PRI072	DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES E CONTRATOS	N	A	120	0	0	120
6PRI073	DIREITO EMPRESARIAL I	N	A	120	0	0	120
6PUB064	DIREITO CONSTITUCIONAL II	N	A	120	0	0	120
6PUB065	DIREITO PENAL I	N	A	120	0	0	120
6PUB066	PROCESSO CIVIL DE CONHECIMENTO	N	A	120	0	0	120
<b>Total</b>				<b>600</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>600</b>

## 3ª Série

Código	Nome	Carga Horária					Total
		Ess	Ofe	T	T/P	P	
6PRI074	DIREITO EMPRESARIAL II	N	A	120	0	0	120
6PRI075	DIREITO CIVIL III - FAMÍLIAS E SUCESSÕES	N	A	120	0	0	120
6PUB067	PROCESSO CIVIL DE EXECUÇÃO E RECURSOS	N	A	120	0	0	120
6PUB068	DIREITO PENAL II	N	A	120	0	0	120
6PUB069	DIREITO DO TRABALHO	N	A	120	0	0	120
<b>Total</b>				<b>600</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>600</b>

## 4ª Série

Código	Nome	Carga Horária					Total
		Ess	Ofe	T	T/P	P	
6EST442	ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO I (PRI-100/PUB-100)	S	A	0	0	200	200
6PRI076	DIREITO CIVIL IV - COISAS E RESPONSABILIDADE CIVIL	N	A	120	0	0	120
6PUB070	DIREITO ADMINISTRATIVO	N	A	120	0	0	120
6PUB071	DIREITO PROCESSUAL PENAL	N	A	120	0	0	120
6PUB072	DIREITO PENAL III	N	A	60	0	0	60
6PUB073	DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO	N	A	60	0	0	60
6PUB074	DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO	N	A	60	0	0	60
6PUB075	DIREITO AMBIENTAL E URBANÍSTICO	N	A	60	0	0	60
6TCC415	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (PRI-7/PUB-8)	S	2S	15	0	0	15
<b>Total</b>				<b>615</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>815</b>

## DIREITO

TURNO: VESPERTINO

### 5ª Série

		Carga Horária					
Código	Nome	Ess	Ofe	T	T/P	P	Total
6EST443	ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO II (PRI-100/PUB-100)	S	A	0	0	200	200
6PRI077	DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO	N	A	60	0	0	60
6PUB076	DIREITO TRIBUTÁRIO	N	A	120	0	0	120
6PUB077	FILOSOFIA DO DIREITO	N	A	60	0	0	60
6PUB079	DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL	N	A	60	0	0	60
6PUB080	DIREITO FINANCEIRO	N	A	60	0	0	60
6PSI099	PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL	N	1S	30	0	0	30
6PUB078	DIREITOS HUMANOS	N	1S	30	0	0	30
6TCC416	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (PRI-15/PUB-15)	S	1S	30	0	0	30
6PRI078	DIREITO DO CONSUMIDOR	N	2S	30	0	0	30
<b>Total</b>				<b>480</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>680</b>

### OBSERVAÇÕES:

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:

- 302 horas AEX Indicada;

- 76 horas AEX Livre;

- 107 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Cursos de Extensão, Disciplinas Eletivas, Disciplinas Especiais, Estágios Curriculares Não Obrigatórios, Eventos, Monitoria Acadêmica, Programas de Extensão, Programas de Formação Complementar, Projetos de Extensão, Projetos Integrados, Projetos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa em Ensino), resultando em uma carga horária total para o curso de 3780 horas.

b) As atividades acadêmicas 6EST442 - Estágio Supervisionado Obrigatório I, 6EST443 Estágio Supervisionado Obrigatório II, 6TCC415 Trabalho de Conclusão de Curso I e 6TCC416 Trabalho de Conclusão de Curso II serão consideradas essenciais para efeito na retenção na série em caso de reprovação.

c) As atividades acadêmicas de Estágio Supervisionado Obrigatório I e II e Trabalho de Conclusão de Curso I e II serão realizadas fora do turno regular de matrícula do estudante.

## CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

### Sistema de Avaliação

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas de natureza obrigatória especiais - Estágio Supervisionado Obrigatório I e II (EST) e Trabalho de Conclusão de Curso I e II (TCC), deverão atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistemas de avaliação e de controle de frequência definidos em regulamentação própria, aprovada pela Câmara de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

### Critérios de Promoção

É promovido para a série subsequente o estudante:

- Aprovado em todas as atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es), que serão cursadas em regime de dependência assistida.

### Critérios de Retenção

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:

- Reprovou por nota ou por falta em mais de 2 (duas) atividades acadêmicas, excluídas as disciplinas especiais e/ou eletivas;
- Reprovou simultaneamente, em uma ou mais atividades acadêmicas, por nota e por falta;
- Reprovou em atividade acadêmica considerada essencial.

### Informações Adicionais

Sistema Acadêmico: SERIADO ANUAL

Renovação de Matrícula: ANUAL